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O‘ZBEKISTON HUDUDLARIDA AHOLI 
BANDLIGI TAHLILI (2020–2024-YILLAR)
Hоjiyеv Tаl’аt Tоshpо‘lаtоvich
Buxоrо davlat texnika universiteti tаyаnch dоktоrаnti
Email: t.t.xоjiyеv@buxdu.uz

Annotatsiya: Maqolada O‘zbekiston hududlarida 2020–2024-yillar davomida aholi bandligining dinamikasi va hududlararo 
tafovutlari tahlil qilingan. Rasmiy statistika asosida xizmatlar, sanoat va qishloq xo‘jaligi sohalaridagi ish o‘rinlari o‘zgarishi, 
pandemiya davrida yuzaga kelgan qisqarish va keyingi yillardagi tiklanish jarayonlari ko‘rsatib berilgan. Hududlar kesimida 
bandlik darajasidagi nomutanosibliklar, ayollar va yoshlar bandligidagi cheklovlar hamda migratsiya oqimlarining ta’siri 
yoritilgan. Xulosa va tavsiyalar rasmiy bandlikni kengaytirish, kichik biznesni qo‘llab-quvvatlash va mehnat ko‘nikmalarini 
oshirish zaruriyatiga qaratilgan.

Kalit soʻzlar: aholi bandligi, hududlararo tafovut, mehnat bozori, migratsiya, kichik biznes.
Abstract: The article analyzes the dynamics of employment and regional disparities in the regions of Uzbekistan for 2020–
2024. Based on official statistics, it shows changes in jobs in the services, industry and agriculture sectors, the reduction 
during the pandemic and the recovery processes in subsequent years. Disparities in employment levels across regions, 
restrictions on women's and youth employment, and the impact of migration flows are highlighted. Conclusions and 
recommendations focus on the need to expand formal employment, support small businesses, and improve labor skills.

Key words: employment, regional disparities, labor market, migration, small business.
Аннотация: В статье анализируется динамика занятости и региональные различия в регионах Узбекистана за 
2020–2024 годы. На основе данных официальной статистики показаны изменения в занятости в сфере услуг, 
промышленности и сельском хозяйстве, сокращение занятости в период пандемии и процессы восстановления 
в последующие годы. Отмечены различия в уровнях занятости по регионам, ограничения занятости женщин 
и молодежи, а также влияние миграционных потоков. Выводы и рекомендации акцентируют внимание на 
необходимости расширения формальной занятости, поддержки малого бизнеса и повышения квалификации 
рабочей силы.

Ключевые слова: занятость, региональные различия, рынок труда, миграция, малый бизнес.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida mehnat bozorini rivojlantirish va aholi bandligini ta’minlash 

masalalari davlat iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Chunki barqaror iqtisodiy o‘sish, 
hududlarning ijtimoiy rivojlanishi va aholining farovonligi bevosita samarali bandlik tizimi bilan chambarchas 
bog‘liqdir. 2020–2024-yillar davomida pandemiya oqibatlari, global iqtisodiy beqarorlik va ichki strukturaviy 
o‘zgarishlar mehnat bozorida sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. Xizmatlar sektorida vaqtinchalik qisqarish, qishloq 
xo‘jaligida mavsumiy bandlik ulushining ortishi, sanoatda esa yangi ishlab chiqarish korxonalari hisobiga 
qo‘shimcha ish o‘rinlari yaratilishi kuzatildi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
O‘zbekiston Respublikasining 20.10.2020 yildagi “Aholi bandligi to‘g‘risida”gi O‘RQ-642-son1 Qonuni 

aholining mehnat qilish huquqlarini kafolatlash, bandlik siyosatini davlat tomonidan tartibga solish va ishsizlikning 
oldini olishga qaratilgan asosiy huquqiy hujjatdir. Qonunda band aholi va ishsizlik tushunchalari, davlatning 
ish o‘rinlarini yaratish va qo‘llab-quvvatlashdagi vazifalari, fuqarolarning kasb tanlash, qayta tayyorlanish va 
bandlik xizmatlari orqali bepul yordam olish huquqlari belgilangan. Shuningdek, ishsizlarni ijtimoiy himoya 
qilish, ularga nafaqa tayinlash, kasbiy o‘qitish va yangi ishga joylashtirish mexanizmlari ko‘zda tutilgan bo‘lib, 
ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlar — yoshlar, ayollar va nogironlarning bandligini ta’minlashga alohida e’tibor 
qaratiladi [1].

1	  https://lex.uz/ru/docs/-5055690
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “Bandlik sohasida davlat siyosatini yanada takomillashtirish 
va mehnat organlari faoliyati samaradorligini tubdan oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” Farmoni bandlik 
sohasini tubdan isloh qilishga qaratilgan bo‘lib, unda yangi ish o‘rinlarini yaratish, aholini kasb-hunarga o‘qitish, 
ishsizlarni ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash, yoshlar va ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlarni ish bilan ta’minlash 
bo‘yicha mexanizmlarni kuchaytirish belgilangan. Farmon mehnat organlari faoliyatini raqamlashtirish, yagona 
elektron bazani joriy etish va ularning samaradorligini oshirish orqali mehnat bozorida zamonaviy boshqaruv 
tizimini shakllantirishni nazarda tutadi [2].

Iqtisodiy taraqqiyot va mehnat bozori munosabatlarini o‘rganishda ko‘plab fundamental nazariyalar 
shakllangan. Xususan, mashhur iqtisodchi, rivojlanish iqtisodiyoti nazariyasining asoschilaridan biri Artur 
Lyuisning ikki sektorli modeli rivojlanayotgan mamlakatlarda ortiqcha ishchi kuchi mavjud agrar sektordan 
mehnatning sanoatga oqib o‘tishi hisobiga iqtisodiy o‘sish ro‘y berishini ta’kidlaydi. Lyuis modelida qishloq 
xo‘jaligidagi “ortiqcha” bandlik tufayli mehnat mahsuldorligi nolga teng bo‘lgan ishchilar shaharlarga ko‘chib 
o‘tib, sanoat tarmoqlarida ishga joylashadi; bu jarayon dastlab ish haqlaridagi tafovut bilan rag‘batlantiriladi va 
ortiqcha mehnat resurslari sanoatga singib ketguncha davom etadi [3].

Shahar va qishloq o‘rtasidagi mehnat migratsiyasining nozik jihatlarini amerikalik iqtisodchilar Maykl Todaro 
va Harris-Todaro modellari ochib beradi: ularga ko‘ra, migratsiya qarorlari shahar va qishloqdagi kutilayotgan 
daromadlar farqiga asoslanadi [4]. Natijada, ish qidirib shaharga kelganlar soni shahar iqtisodiyoti yaratgan 
ish o‘rinlaridan ko‘p bo‘lsa, rasmiy ish topa olmagan migrantlar qatlamining shakllanishi va shahar ishsizligi 
darajasining oshishi kuzatiladi [5]. Ushbu hodisa “urbanizatsiya paradoksi” bo‘lib, bandlikning hududlar bo‘yicha 
nomutanosibligini izohlashga yordam beradi.

Bandlik tarkibidagi tarkibiy siljishlar va tengsizlik masalasida klassik yondashuvlardan biri bu mashhur 
iqtisodchi va statist, iqtisodiy o‘sish nazariyasi bo‘yicha Nobel mukofoti sovrindori Saymon Kuznetsning 
g‘oyalaridir: u iqtisodiy o‘sish jarayonida daromadlar tengsizligi dastlab oshib, keyinchalik pasayishini (inverted-U 
shaklidagi Kuznets egri chizig‘ini) ilmiy asoslab bergan. Kuznets buni birinchi navbatda iqtisodiyotda qishloq 
xo‘jaligining ulushi pasayib, mehnat kuchi past daromadli agrar sektordan yuqori daromadli sanoat va xizmatlar 
sektoriga o‘tishi bilan bog‘liq tarkibiy o‘zgarishlar orqali izohlagan [6]. Demak, nazariy jihatdan iqtisodiy 
rivojlanish davrida hududlar va tarmoqlar o‘rtasida bandlik va daromad tafovutlari avval kengayib, yetarlicha 
industriallashuvga erishilgach qisqarishi kutiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda ma’lumotlar O‘zbekiston Davlat statistika qo‘mitasi rasmiy hisobotlari, mehnat bozoriga 

oid yillik byulletenlar va xalqaro tashkilotlarning ochiq ma’lumotlar bazalaridan olindi. Olingan ma’lumotlar 
qiyosiy tahlil, dinamik qatorlar usuli va hududlar kesimidagi statistik ko‘rsatkichlarni solishtirish orqali qayta 
ishlanib, mehnat resurslari va bandlik darajasi o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik aniqlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bandlikning iqtisodiy o‘sish bilan o‘zaro aloqasi dinamik kategoriya bo‘lib, O‘zbekiston kabi transformatsion 

iqtisodiyotlarda sezilarli tarkibiy o‘zgarishlar bilan kechmoqda. Rasmiy ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, 
2020–2024-yillarda mamlakat yalpi ichki mahsuloti barqaror o‘sdi va iqtisodiyotning tuzilmasida sanoat hamda 
xizmatlar ulushi oshib bordi. Biroq, bandlik tuzilmasida agrar sektor hissasi hanuz yuqori bo‘lib, 2021-yilda 
jami ish bilan band aholining qariyb 30 foizi qishloq xo‘jaligi, o‘rmon va baliq xo‘jaligi tarmoqlarida edi [7]. 
Bu esa Lyuis nazariyasida tasvirlanganidek, an’anaviy sektorda hali ham ortiqcha mehnat resurslari saqlanib 
qolayotganini anglatadi. Darhaqiqat, ko‘plab qishloq aholisining yashirin ishsizligi (to‘liqsiz bandligi) mavjud 
bo‘lib, ular qishloqda to‘liq band bo‘lmagani uchun ish qidirish maqsadida shaharlarga yoki xorijga ketishga 
moyil [8].

O‘zbekiston iqtisodiy geografiyasi jihatidan hududlar o‘rtasida bandlik va daromad ko‘rsatkichlarida sezilarli 
tafovutlar mavjud. Adabiyotlarda ta’kidlanishicha, mamlakatimiz poytaxti Toshkent shahri va ayrim iqtisodiy 
markazlar (masalan, Toshkent viloyati, sanoati rivojlangan Farg‘ona vodiysi viloyatlari) bandlik imkoniyatlari va 
ish haqi darajasi bo‘yicha respublikaning chekka hududlari (masalan, Qoraqalpog‘iston, Surxondaryo viloyati)
dan ancha ilgarilab ketgan [9].

2020-yilda yuz bergan COVID-19 pandemiyasi O‘zbekiston mehnat bozoriga sezilarli ta’sir ko‘rsatdi. 
Karantin cheklovlari va iqtisodiy faollikning pasayishi natijasida ishsizlik darajasi keskin oshib, yil davomida 
10% dan yuqori darajada qayd etildi; masalan, 2020-yilning birinchi yarmida rasmiy ishsizlik 13,2% ga yetib, 
ish qidiruvchilar soni 1,94 mln kishiga ortdi [10]. Yil yakuniga kelib esa ishsizlik darajasi biroz pasayib, 10,5% ni 
tashkil etdi [11]. Buning aks ta’siri sifatida, 2020-yilda mamlakat bo‘yicha ish bilan band aholining umumiy soni 
atigi 13,2 mln kishini tashkil etib, bandlik darajasi keskin qisqardi [12].
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2021-yildan boshlab mehnat bozori ko‘rsatkichlari tiklana boshladi. Iqtisodiy faollikning qayta o‘sishi tufayli 
2021-yilda ishsizlik darajasi 9,6% gacha pasaydi (2020-yilgi 10,5% dan). Bu davrda band aholining soni ham 
ortib, 2021-yil boshida 13,2 mln bo‘lgan ish bilan bandlar soni yil oxiriga kelib sezilarli darajada ko‘paydi. 2022-
yilda ushbu ijobiy tendensiya davom etdi – rasmiy ishsizlik 8,9% ga tushdi va bandlik darajasi 68% atrofida 
qayd etildi. Davlat statistika ma’lumotlariga ko‘ra, 2022-yilning 9 oyi yakunida mehnat resurslari soni 19,5 mln 
kishiga yetgan bo‘lib, shundan 13,8 mln kishi ish bilan band edi (iqtisodiy faol aholining 91,4% i).

2023-yilda mehnat bozoridagi ijobiy siljishlar yanada kuchaydi – yil yakunida band aholining soni avvalgi 
yilga nisbatan 312 ming kishiga (2,3%) oshdi. Natijada, 2023-yil umumiy ishsizlik darajasi 6,8% gacha pasayib, 
pandemiyagacha kuzatilmagan darajada past ko‘rsatkichga erishildi. 2024-yil boshiga kelib ishsizlik yanada 
kamayib, 5,5% atrofida qayd etildi [13]. Ushbu raqamlar bandlik bo‘yicha olib borilgan siyosat va iqtisodiy 
tiklanish samaradorligidan dalolat beradi.

2020–2024-yillar davomida iqtisodiyot tarmoqlari kesimida ishchi kuchi tarkibida sezilarli strukturaviy 
o‘zgarishlar ro‘y berdi. Pandemiya davridagi qisqa susayishdan so‘ng, qurilish va savdo sohalari bandlik 
o‘sishiga eng katta hissa qo‘shdi, ayniqsa 2022–2023-yillarda bu tarmoqlarda yangi ish o‘rinlari ko‘paydi. 
Aksincha, qishloq xo‘jaligi sohasida band bo‘lganlar soni biroz qisqardi. Bu jarayonlar iqtisodiyotning xizmatlar 
va sanoat tarmoqlari hisobiga diversifikatsiyalashayotganini ko‘rsatadi. Jumladan, 2023-yil birinchi choragida 
iqtisodiyotda ishsizlik darajasi 6,8% gacha pasayishi aynan qurilish, savdo va xizmat ko‘rsatishdagi bandlik 
kengayishi evaziga ta’minlandi. Shu bilan birga, mehnat bozorida bo‘sh ish o‘rinlari soni ham sezilarli 
oshib, 2023-yil oxirida ochiq vakansiyalar 36,8 mingtagacha yetdi (o‘tgan yil dekabriga nisbatan +14%). Bu 
ko‘rsatkichlar mamlakatda bandlikning o‘sishi barqaror tus olganini va pandemiyadan keyin mehnat bozorining 
tiklanishi izchil kechayotganini tasdiqlaydi.

Respublika miqyosidagi ijobiy dinamika fonida 2020–2024-yillarda mamlakatimizning 14 hududi bo‘yicha 
bandlik ko‘rsatkichlarida sezilarli farqlar kuzatildi. Avvalo, 2020-yilda pandemiya ta’siri barcha hududlarda 
ishsizlik darajasini oshirgan bo‘lsa-da, uning miqyosi mintaqalar bo‘yicha bir xil bo‘lmadi. Masalan, 2020-
yil yakunida eng yuqori ishsizlik darajalari Jizzax (11,0%), Surxondaryo (11,1%), Qashqadaryo (11,1%), 
Samarqand (11,0%) viloyatlarida va Qoraqalpog‘iston Respublikasida (10,5%) kuzatildi. Aksincha, sanoat va 
xizmatlar sektori rivojlangan hududlarda – Toshkent shahri (8,0%), Navoiy viloyati (9,4%) hamda Toshkent 
viloyatida (10,5%) ishsizlik darajasi nisbatan past edi. 

2024-yilga kelib hududlar o‘rtasidagi bandlik tafovutlari biroz yumshadi. Davr davomida barcha viloyatlarda 
ishsizlik darajasi deyarli yarim barobarga qisqardi. Quyidagi rasmda 2020 va 2024-yillarda O‘zbekistonning har 
bir hududida ishsizlik darajasi ko‘rsatkichi solishtirma ravishda keltirilgan (1-rasm):

1-rasm. O‘zbekiston hudularida ishsizlik darajasi, (foiz hisobida, %)

2020 va 2024-yillarda hududlar kesimida ishsizlik darajasi (foizlarda) ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. 2020-yil 
ko‘rsatkichlari pandemiya inqirozi tufayli keskin oshgan bo‘lsa, 2024-yilga kelib barcha hududlarda ishsizlik 
sezilarli darajada pasaygan.

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, oxirgi to‘rt yillikda barcha hududlarda bandlik holati yaxshilangan. 
Eng yuqori ishsizlik darajalariga ega bo‘lgan viloyatlar ham 2024-yilda bir xilda ~6% atrofida ko‘rsatkichga 
tushdi. Xususan, Samarqand viloyatida ishsizlik 2020-yilgi 11,0% dan 2024-yilda 5,4% ga kamayib, 5,6 foiz 
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punktga pasaydi. Xuddi shunday, Surxondaryo va Jizzax viloyatlarida ishsizlik darajasi taxminan 5 punktga 
qisqarib, 2024-yilda 6% dan kamroq bo‘ldi (ilgari 11% atrofida edi). Qoraqalpog‘iston Respublikasida ham 
2020-yildagi 10,5% o‘rniga 2024-yilda atigi 5,8% ishsizlik kuzatildi. Shu tariqa, mehnat bozorida nisbatan og‘ir 
hisoblangan hududlar bandlik borasida sezilarli yutuqlarga erishdi.

Boshqa tomondan, avvalgi yillarda ishsizlik nisbatan past bo‘lgan Toshkent shahri, Navoiy viloyati va 
Toshkent viloyatida ko‘rsatkichlar mutanosib ravishda yana-da yaxshilandi. Toshkent shahrida ishsizlik 2024-
yilda 4,5% gacha pasayib, mamlakatda eng past darajada bo‘ldi. Navoiy viloyati (4,9%) va Buxoro hamda 
Xorazm viloyatlari (5,4% atrofida) ham eng quyi ishsizlik darajalariga ega hududlar sirasiga kiradi. Ushbu 
hududlarda bandlik darajasi yuqoriligi ularning sanoat salohiyati va iqtisodiy faolligi bilan bog‘liq bo‘lib, mehnat 
bozorida ish o‘rinlari taklifi nisbatan ko‘pligini anglatadi.

Masalan, 2023-yilda mamlakat bo‘yicha mavjud bo‘sh ish o‘rinlarining 60% ga yaqini aynan Toshkent 
shahri hissasiga to‘g‘ri kelgan bo‘lib, Samarqand viloyati (11%) va Toshkent viloyati (9%) keyingi o‘rinlarda 
turadi. Bu hududlar iqtisodiyoti boshqa mintaqalarga nisbatan jadalroq rivojlanayotgani va yangi ish o‘rinlari 
yaratish bo‘yicha yetakchilik qilayotganini ko‘rsatadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mamlakatimizda barqaror iqtisodiy o‘sishni ta’minlash uchun aholi bandligini oshirish siyosati hududiy 

yondashuv asosida davom ettirilishi zarur hisoblanib, buning uchun chekka hududlarda sanoat va xizmatlar 
sektorini rivojlantirish, yoshlar va ayollar bandligini qo‘llab-quvvatlovchi dasturlarni kengaytirish, norasmiy 
bandlikni rasmiylashtirishni jadallashtirish, migratsiyani kamaytirish maqsadida mahalliy mehnat bozorida 
yuqori daromadli ish o‘rinlari yaratish dolzarb hisoblanadi.

Hududlararo tafovutlarni kamaytirish maqsadida mehnat resurslari ortiqcha bo‘lgan viloyatlarda sanoat 
va xizmatlar sektorini rivojlantirish, kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-quvvatlash, infratuzilma loyihalarini amalga 
oshirish orqali yangi ish o‘rinlari yaratish, o‘zini o‘zi band qilganlarni rasmiylashtirish jarayonlarini soddalashtirish, 
soliq va ijtimoiy sug‘urta tizimiga jalb qilishni rag‘batlantirish hamda mehnat shartnomalari va elektron hisobini 
keng tatbiq etish zarur.

Yoshlar bandligini kuchaytirishda kasb-hunar maktablari va oliy ta’lim muassasalarini mehnat bozori 
talablari bilan muvofiqlashtirish, dual ta’lim tizimini kengaytirish, startaplar va yosh tadbirkorlarni moliyaviy 
qo‘llab-quvvatlash dasturlarini kengaytirish, ayollar uchun moslashuvchan ish rejimlari, masofaviy bandlik 
shakllarini rivojlantirish, bolalar parvarishi infratuzilmasini yaxshilash va ayollar tadbirkorligini rag‘batlantirish 
muhim hisoblanadi.

Tashqi mehnat migratsiyasini tartibga solish va huquqiy himoyani kuchaytirish, qaytgan migrantlarni ichki 
mehnat bozoriga moslashtirish uchun qayta tayyorlash va kredit dasturlarini kengaytirish, hududlarda yangi 
texnologiyalarni joriy etish orqali yuqori malakali ish o‘rinlari yaratish, “yashil iqtisodiyot” va raqamli xizmatlar 
sohasida bandlikni kengaytirish maqsadga muvofiq sanaladi.
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